Veni Jesus in Civitatem Samariae, quae dicitur Sichar, juxta pradium quod dedit Jacob Joseph filio suo. Joan. cap. 4.

Civitas Sichar in tribu Manasse sita fuit juxta montem Garisi, antea vocabatur Neapolis ut refert S. Hieronymus, postea autem Sebaste vel Saemappellata fuit, ut asserunt alii, e qua in secunda mundi aetate Melchisedech rex oriundus fuit. Hanc autem civitatem Aquilioni exposita, tredecim leucis à sumosa urbe Jerolymitanas distans: Haeque rum ob situs commoditatem, ob salubritatem aeris, gentium multitudinem,

sanguinis nobilitatem, & ingentem divitiarum copiam, metropolis totius Samariae: *Præcipua inter omnes Samariae urbes,* ut scribunt Josephus Hebraeus, & Thomas Beauxamis. In hac civitatem Verbo Incarnato mulierem quandam veluti nuntiam vel Apostolam ablegare complacuit, ut eidem veracius Messiae adventum, nec non & opera miraculosa in beneficium universale omnium hominum redundantia significaret: *Mulier reliquit hydriam suam, & abiit in civitatem.*

Handwritten notes in the right margin, including the number 26 and some illegible text.

Carthuf.
p. 62.
f. 145.
co. 4. Ori-
genes in
cat. D.
Tho. ibid.

vitatem edocuit à Christo (Subjungit Ludolphus Carthufianus) ex sermone dominici qua audierat de Christo magna, monens cives egredi ad videndum hominem, qui dixit ei quaecumque fecerat, etiam occulta. Et Origenes id ipsum confirmat dicens: Fore quidem quasi quodam Apostolo ad cives utitur hac muliere, adeo eam inflammans per verba, ut iret in civitatem relatura civibus. Verum dicat aliquis, cur non potius Apostolum quendam in eam civitatem misit, qui ut nomen, quo insigniebatur, Apostoli, factis ipsis responderet majori cum idoneitate, atque talento gratias & felicitates illas, quas benigna Salvatoris nostri manus illis impertiri decreverat, eis annuntiatus fuisset? Fortè id intermisit, quia cum Apostoli ex stirpe Hebræa progeniti essent, non iudicabat conveniens ut Samaritanis conerentur: at verò ex quo per necessitatem adacti in civitatem abibant, ut cibos emerent, poterant utique in civitate jam præsentibus existentibus, illis quoque gentibus prædicare miracula, quæ in illorum commodum & utilitatem operatus fuerat Rex cœlestis; aut forte ad id munus experientiorum & aptiorum iudicabat mulierculam quandam, quam discipulos? fortasse Apostoli respectu hujus foeminae Samaritanæ balbutientes & stolidi erant?

Gens. 34.

2. Pro hujusmodi difficultatis intelligentiâ observandum est, Auditores, quod Moyses in Genesi scribit; In Sichar etenim gentiliū superba florebat nobilitas; ibi rerum portebatur & gubernabat Hemor Hevæus, omnium totius terræ coronarum splendor & gloria. Princeps autem Sichem filius ejus Idolum quoddam erat oculorum subtram: ac proinde omnes subditi infinitas Deo gratias reddebant, ob concessos iis duos tam excellentes Principes, qui amabantur pariter & timebantur ab omnibus tam nobilibus quam plebeis, eo quod justitiam in æquali bilancis æquilibrio suspensam haberent. Per totum Jurisdictionis suæ districtum iram eliminaverant ferream, ejusque loco iram auream in patrios denuo lares revocaverant. Nullus erat inter cives urbis illius vel minimus inimicitis locus, quia ad versus omnia invidiæ venena præservativum adhibebant charitatis. Verum enim verò ò insaufus & funestus casus: Eo tempore quo sub domesticæ cupiditatis tranquillitatis umbra vivebant, Dina filia Jacob, quasi novella Helena, causa fuit, non jam incendiorum sed miserabilis & exitiosæ cupiditatis stragis. Et veluti altera Pandora san-

guivem & mortem inter se commisit, & sepe per civitatem Sichar miserabiliter effudit: non nimirum quando ad vindicandam filiam suam à latam injuriam Simeonem & Levi abrectis Principem Hemor amavit, cumque tentata per telum peccatore è viventiū numero sustulit. Denique sine pietate aut compassione aliqui quosvis trucidavit obvios, sui que strages universæ urbis adeo universalis, ut sanguinis fluvius per vicos & plateas copiosè manarit, fueritque afflicta illa civitas simul & semel suo videlicet Rege, & per civium aliorumque incolatarum eius mortem mortua patitur & desolata. *Arripit dicitur filii Jacob Simeon & Levi fratres Dina gladius, ingressi sunt urbem confidenter, interfecerunt omnes viros masculis; Hemor & Sichem pariter occiderunt, & depopulati sunt urbem. Demum verò postquam interfectores ad prædanda sese applicerunt, spoliarunt palatia, totam civitatem, quæ antea ingens quoddam erat divitiarum ædificium, omnibus pretiosis denudarunt, & emoverunt. Matres quoque cum inchoylo venustissimarum puellarum flores, & pueros adhuc balbutientes carens ad invicem victos & adcoctos, ad fatalem perpetuæ servitutis sortem condemnarunt: Parvulos quoque eorum, & nati dixerunt captivos. O quam fuit funesta hæc tragedia, nullo alio quam sanguineorum impetum, & funestum ac mortis prospectivam apparatu repræsentata. O miserias nimis calamitosas! O calamitates plus nimium miserabiles! Una mulier tot malis portam aperuit; una mulier ruinæ Sichimitarum causa & occasio fuit. Propter raptum Dina occisi sunt habitatores illius à filio Jacob. Abest igitur novæ causa quædam mulier (inquit Christus) ad antiqua civitatis illius damna resarcienda & reparanda; si Dina causavit mortem, Samaritana adseret vitam: si ab illa suam infortunia originem sumplerunt, ab hac fortuna mirabilis suum funem exordium. Si illa doloris spinas seminavit, hæc lætitiæ rosis demerere incipiet; denique si una mulier vulneravit, sanabit altera. Unde Albertus Magnus: Sicut olim una mulier extitit occasio ruinæ totius civitatis Sichimæ, ita nunc una mulier causa salutis ac vitæ universæ civitatis ad Christum conversa. Idque nullo alio fine à Christo ita ordinatum esse mihi sumit per hunc deo, quomodo creaturæ agnoscerent Deum nostrum ea esse proprietate conspicuum, ut sciat ab eadem laceratione, unde malum nasci solet, elicere bonum, & ab eadem met vipera, quæ vitæ partem*

veritas morit virtutum efformare electuaria :
De veritate spiritus facti spiritualis antidotum (in-
quit Ambrosius) ut quod verum est, medica-
mentum fiat. Vos interea à discursu mei tenui-
tate animarum vestrarum profectum adaugere
surgite.

Indubitatum est apud Philosophos, quod
omnis effectus determinati suam habeat cau-
sam, à qua velut à secunda sua genitrice pro-
gignatur. Radius producit à sole, lux & calor
à igne, vinum ab uva, arbor à semine, frumen-
tum à spica à cespite rosa : Ens fit ex ente animal
de animal, & simile fit à simili. Scribit Albertus
Magnus, qui idipsum ab Aristotele Philoso-
pho etiam doctissimo Principe didicit, qui natu-
rae virtus & effectus per experientiam obser-
vatus, sapientissimè nos docuit, quod omnis effe-
ctus effluat à sua causa, id quod de causa uni-
versae præcipue venifcat : Veruntamen alibi
item Philosophus significare videtur, quod lux
concreta suu suos natales produxit : Ex
pneuma fit habitus & ex non ente fit ens. Imò
alibi etiam effectus declarati alibi, quod omnis effe-
ctus suo principio productivo causam ali-
quantum quoscit non solum dissimilem & dispa-
ram sed effectui suo è diametro quoad esse &
proprietates contrariam. Omne quod fit, ecce ef-
fectus producit, à suo contrario fit, hac autem
doctrina producit. Ita ex doctrina quam in
Philosophia sufficienter colligitur, quod mo-
tus à causa quietis, aded ut si ille suo sine desti-
nante, hac nunquam aliquid habitura sit
proprium. Et quis est qui nesciat, quod ex
multitudine tranquillitas nascatur pacis.
Et ceteris ille emblema quoddam ex cassa-
re regale formavit, in quam apes favos mellis
propolis caperant, cum hac Epigraphe. Ex bel-
lo pax. Denique ex dissoluto & inordinato
motuum moribus, suam deducunt originem
sanctam & bene ordinata leges, quæ veluti
baronum delinquentes coercent : & hoc sensu
de veritate dixisse existimo : Necessè est ut vo-
luntas sancta, quin sunt necessaria & vitia (ex-
plicat Glossa) nisi qui per hoc probati sunt, manife-
sti sunt. Et S. Paulus testatur necessarium esse ut
hæretici sint : Operes hæretici esse, id est, utile est fr-
ditibus, inquit S. Anselmus, ut ex errorum falli-
tate. Sed veritas tantò manifestius illucescat :
Quæ propter multas veritates DEI videant, &
quædam per hæreticos de somno excitantur. Po-
pulum transgressiones Lycuigi & Solonisibus
quibus dederunt mercedem malis inordinatis

per leges opportunas prospiciendi. Unde legimus
apud Macrobius, & solemne erat apud veteres
proverbiū, ut scribit Manutius: *Bona leges ex malis
moribus procreantur.* Ita Aristoteles, & Cornelius
Tacitus ait: *Vsu probatum est leges egregias, exem-
pla honesta apud bonos ex delictis aliorum gigni.*
Audite S. Paulum ad Corinthios scribentem.

4. Hic etiam S. Apostolus gravissimè adver-
sus quendam iratus, qui in prævaricandis Divinis
præceptis nimis licentiosus factus, in illas usque
enormitates, de quibus vix homo sine verecun-
diæ & ruboris larva loqui potest, prolapsus fue-
rat, ac proinde literam quandam ad Corinthios
scribere decreverat, eo fervore & zelo conceptam,
quo S. Paulus fulminare consueverat, quando de
Dei honore defendendo agebatur, ac proinde sine
illis ambagibus aut præmissis præambulis,
penam arripit, & immediatè & ex abrupto tale
argumentum incipit dicendo: *Omnino auditur inter
vos fornicatio, qualis nec inter gentes;* ac proin-
de cogor, ut solita mansuetudine mea deposita,
severi sermonis exaggerationibus, ac unquam è cala-
mo meo emanasse recordor, manum & stylum
meum admoveam; vulnus enim contagiosum
fieri coepit, quia malum factum est publicum,
ipseque delinquens omne verecundie frenum
excussit, Deique honorem pedibus suis substra-
tum tenens, licitum sibi esse arbitratur, quod ip-
sime etiam exhorrescerent gentiles. Et quidem
quod hac in re vel maximè me affligit, est, quod
delictum istud neminem vestrum magnopere
angat & affligat; cum tamen quisquis salutis
proximi & legum divinarum observantia zelo
aliquantulum urgetur, idipsum sub silentio dis-
simulare, aut sine adhibito remedio pertransire
nequaquam debeat. Enim verò nisi tam procul à
vobis abessem, talem utique in eum animadver-
sionem instituerem, ut semper & perpetim meæ
recordandi causam habiturus essem. Nihilomi-
nus firmiter & resolutissimè apud me ipsum
decevi perversum hunc hominem in manus
Sathana tradere, ut is de eo id statuat, quod
facere novit & potest, eumque dire tractet,
prout ejus scelera jure exposcunt: Iudicavi
eum, quise operatus est, tradere Sathana in in-
torium carnis; per quod S. Anselmus intelli-
git validam corporis afflictionem per Diabolum
factam. Ubi Cajetanus ait: *Hinc apparet pe-
nitionem hanc fuisse vexationem corporalem illius
hominis usque ad mortem.* Tantane te corripiat
cholera. à Paule & ubinam est charitas, quam
à Christo cruciatu Domino tuo erga pecca-

Macrob. in
saturna
lib. 3.
Manut. in
adag. fol.
399.
Arist. lib.
2. Rhetor.
Corn. Ta-
cit. lib. 5.

1. Cor. 5.

Anselm.
ibid. fol. 378
col. 2. lit. C.
Cajet. ibid.
fol. 116.

Handwritten notes in the right margin, including the word "dicab" and the number "26".

tores exercere didicisti: tu in condemnandis delinquentibus nimium es præcepsi: Magister tuus sanguinis pretio peccatorum reos redimebat: manibus Sathanae eosdem eripiendo & liberando, & tu eosdem ejusdem tyrannidi ultro conflagnas; parum abest, quin te in doctrina Evangelica, quæ omnes nos charitatem docet, parum versatum, aut pacificum esse dicerem: Nolo tamen te sententiando ea libertate uti, sicut tu rigoribus uteris in corripiendo & castigando. Recordor etenim alterius cujusdam facti, huic non multum ab similibus, è quo fortasse aliquid nobis mutuare lumen poterimus ad faciliorem hujusce difficultatis intelligentiam; In libro Job, uti nostis, legitur, Deum aliquando Dæmoni ad se accersito, in manus suas unum ex charissimis amicis, fidelissimique servis suis conflagnasse, nimirum Jobum virum illum patientissimum: Ecce in manibus est, ô Domine, lapis esse deberet, qui hic à locutione sibi temperate posset. Tu etenim probè ubi cognitam habes Jobi integritatem, scis quoque quantus hominis inimicus Sathanas sit; non ita dudum satis aperte insinuasti quod illum in dilectissimum amicorum numero repositum habeas, ut potè virum simplicem, justum & integerrimum, qui te super omnia amet & timeat, & hac ratione illum tractas? Dæmoni illum conflagnas, ut is ei sanitatem eripiat, à vertice capitis ad calcem usque pedis exulceret, armenta, messem, divitias & filios ejus opprimat, occidat, dissipet, atque devallet, fiatque quædam ossium miserabilis catastrophe ulceribus macerata, & consumpta à vermicibus? O qualis est isthæc tua justitia! Nunc serè dicere auis Paulum excusabilem esse, quis is quem hic Sathana tradidit, sceleratissimus erat, miser autem & innocens Job quem unquam errorem commisit? verum enim verò, ô Auditores, Dei nostri actiones profusè irreprehensibiles, nec minùs mysticæ esse noscuntur. Sanctus Ambrosius dicit, Deum ex hoc quod Jobum in manus Sathanae tradiderit, majus Jobi bonum eliciisse: Magna potestas, magna gratia, ex infirmitate & debilitate corporis vult ut nascatur sanitas & vigor spiritus: Ex infirmo fortiores efficit, quia dum carnem debilitat, mentem ejus corroborat, vult item, ut putredo carnis ei serviat pro remedio animæ præservativo: Carnem ulcerat, sed custodit animam, similiter ut venena misciarum à serpente infernali per omnia Jobi viscera diffusa in spiritus sui mutantur medicamentum, ut

mentum sit ad salutem spiritus, concludit Ambrosius. O Paule, cum quanta prudentia tuas es moderatus? verè in hoc evidenter probasti, te verum cœlestis magistri discipulum, cum dixisti: Judicavit etate hujusmodi Sathana in interitum carnis, nam satis elatè video, quod et jaçtura corporis securitatem eliceret volentes spiritus, & ex infortunio & morte carnis, fortior & vitam animæ: ut spiritus saluus fiat; Dicitur enim: mentem ejus corroborat, inquit Ambrosius; & in malo potè verum in verum medicamentum ad liberandum spiritum à malo culpa: Nisi enim ejectus esset, non fuerat saluus spiritus. Id quod Theophylactus confirmat, dum ait, Paulum ex diaboli impetibus ostantia, ferrum producere voluisse, ad formandum clavem, quæ peccatori portam aperiat peccatorum: Nec Sathana propterea hunc dicit dæmonem, sed committendum, perinde ac si illi aperiat ad penitentiam fores.

5. Eximia qualitates, quibus Joseph Jacob præditus erat, erant veluti magnæ quædam, quo ad se affectum respicit patrum, ad eum ut ei præcunã aliis fratribus in delincentibus amoris, id quod in fratrum suorum pedibus invidia incentivum erat; benevolentiam enim patris lapis erat, in quo ferrum odii limabatur, & exauebatur, quo postea simplicem prenem conficere decreverant; hoc quoque ossium tanto majora sumebat indices incrementa, quanto ægrius somnium præcedenti nocte habuerat, illis seriatim relatum ferre poterant, hoc enim causavit, quod animis ad eum Josephi peritiam concitarentur, ut coram oculis suis illum diutius sustinere non possent: unde nec eum videndi occasionem haberent è domo paterna commigra- te, & extra illam in sylvis ad gregem suorum custodiam subsistere decreverant, quo in loco missus à Patre suo Josephus, fratres suos de quodam conventu, quem cum à longe vidisset, agitatis inter se consiliis passionem illam, quam in secreto cordis sui hæctenus delitebant conservarant, per vultus livores & pallores manifestare, ejusque rabiem in innocentem fratrem suum evomere coeperunt; unde nonnulli dicebant, ut per illatas ei violentas manus tolleretur è medio, quod tamen ex conscientia tenore su facere dissuasi intermiserunt, ut tamen secus se redderent, eum nunquam ad illas evadendum esse dignitates, quæ ipsi cœlitus per somnium fuerant prognosticate, mercedibus illi maclitis cum pacta pecunia tradiderunt, qui de

Job. 2.

Ambrosio de poenit. lib. 4. cap. 13. fol. 50. col. 1. lu. C. & D.

Ambrosio ibidem.

Galat.

Colad venientes secum abduxerunt in Aegyptum: *Vendiderunt enim Ismaelitis*, hacque ratione adhibetur omnem ei spem praecisam esse, perindequid ad illa sepeptorum & coronam populi, in somno ei proposita & propterea vendere ad eas impediendos honores, & praecellendam omnem viam, qua ad aliquod peragere possit imperii fastigium: verum quid hic Deus fecit? voluit ut ab hac venditione, haec acciperet fortunae & prosperitates exortum; voluit inquam ut hac venditione purpuram tingeret, margaritis & gemmis adornaret chlamydem, sceptrum praepararet, & florante coronas: *Venditus est ne adoraretur*, sed adoratus; ac verò Deus, qui terram in aurum lapides in gemmas transformare novit, quippe ex persecutionibus summam prosperitatem necesse elegeret, voluit hanc ejus venditionem conditum ploratium suarum unicum esse generatorem: *non adoratus, quia venditus*; à servitute eorum Josephi coatum est dominium, qui enim veluti mancipium quoddam vendidit, idò Deus eum tanquam Regem ab omnibus honorari & adorari voluit; Et sique haec reultris Rabani Mauri observatio, dicitur: *Vincula tua quibus te frater hanc verant*, dicitur: *non ad hanc sicut & disrupta: in ex tuo semine tri-* *bonum Ephraim, fortis & stabilis, & instar* *hominum in vultu, imperans quoque decem* *tribus israel.*

Com sanctus Patriarcha Jacob proximus declinanti mortis, jamque vitae suae terminaturus Calendarium, filios suos in conspectu suo congregari voluit, utpote quibus ultimam suam benedictionem, & singulis felicitates futuram quas in totius vitae decursu habiturum, praedicere decreverat. Postquam autem oculo ad Josephum pervenisset, hunc in modum eum est allocutus: *in fili dilectissime, ex hoc saeculo ad alterius vitae saeculum transitum facio, corpus meum terra, velut fatale tributum, spiritum meum verò totius universi Domino reddidurus; pro ultimo paterni mei in te affectus argumentum, decrevi te ò fili mi, stirpis meae decus singulare, praeter ceteris fratribus tuis specialibus privilegiis condecorare. Do tibi partem unam terrae fratres tuos, quam tibi de manu Amorrbath in gladio & in arcu meo. Scite etenim hoc loco, & Auditores, desidero, qualisnam haec pars fuerit. Forte Vexillum aliquod, ensis, scutum, vel aliud quoddam spoliū ex praetis reportatum,*

Rabani Quadragesimalis.

& haecenus à Jacobo veluti generositatis suae trophaeum studiosè conservatum? Rabanus Civitatem Sichimitarum fuisse responderet, quae ab aliquibus Sichem, ab aliis verò Sichar appellatur, de qua S. Joannes in Evangelio loquitur hodie: *Dabo tibi partem unam, id est, Sichimam, quam emi in fortitudine mea, hoc est, in pecunia mea, quam multo labore & sudore quaesivi.* Id quod valde est conforme praesenti Evangelio, ubi dicitur: *V. n. ergo JESUS in Civitatem Samariae, qua dicitur Sichar juxta praedium quod dedit Jacob Josephi filio suo.* Enim verò videretur mihi Civitatem hanc longe convenientius cuivis alteri è fratribus Josephi dare potuisse quam huic Josepho: sciebat etenim civitatem illam quandam esse foedam turpemque libidinis cloacam, omnesque Sichimitas carnis sensualitati apprimè deditos esse, ut vix ullos eorum reperiri posset, qui non esset turpissimis concupiscentiae sordibus comquinatus, cujus veridicum ipsamet ejus à Sichimitis notabiliter laesa & defodata nominis sui existimatio dare poterat testimonium, quando Dina filia ejus irreparabilem in ea perdidit virginitatis suae florem. Sciebat etiam qualiter innocens Josephi vita inimica esset omnis carnis factoris & putredinis, atque à similibus carnis lascivis admodum aliena, utpote cujus candor puritatis suae, ipsamet quoque Lilia longè superabat. Unde celebrans eum S. Ambrosius ait: *Quod adamatus non redamarvit, rogatus non acquievit, comprehensus aufugit: qui cum ab uxore Domini conveniretur, teneri veste potuit, animo capi non potuit, ac non ipsa quidem verba dicit passus est.* Quo igitur motivo adeò dissoluta & lasciva civitas, honestissimo & modestissimo Josepho consignabitur? quod idem est, ac si Herminium in medio immunditiae commorati & habitare decrevisset; forte id fecit, quoniam de ejus constantia securus existens eum velut solidam sycem vel scopulum inter medias concupiscentiae procellas undas immobilem futurum esse praevidebat, verumtamen quidquid hac de re verum sit, considerare tamen Patriarcha debebat Josephum verum & fragilem hominem esse. Eam verò neminem haecenus invenire potui, qui huic difficultati opportuniorē adferat resolutionem, quam sit illa quam Eucherius tradit, qui id singulari Dei permissione factum fuisse dicit, ut nimirum Josephi è favore sensualitatis fragrantiam eliceret castitatis; Ex lupanati erueret pudicitiam, ex prostitulis pareret continentiam,

Rab in Gen. l. 4. c. 14. f. 348. Ioan. 4.

Ambrosius de Josepho. Par. cap. 5. f. 96. co. 4. LX.

Handwritten notes in the right margin, including 'Sichar' and '26'.

Euch. ep. Sylvestri 2. li. 4. c. 5. q. 8. fol. 145. B. 4. 4.

ac denique ut in medio libidinis ardore, nos germinaret virginitatis: idem locum supris & fugitivis vacantem ad incolatum sanctorum verbus colestibus & gladio capiens spirituali, ut ubi habitatores ante lasciviam & Principes luxuria versabatur, ubi fuerant incentiva libidinis & fomenta nequitiæ, ibi nunc sancti Sacerdotes magistraria doceant castitatis, & plurima virginalis integritatis exempla, quodam superno lucis fulgore resplendant.

Damas. lib. 3. c. 2.

Arg. Arg. in 3. dist. 1. p. 2. arg. 3. in an. 11.

Idem ibid. dist. 2. p. 2. dub. 1. fol. 6. col. 1. J. C.

D. Tho. 3. p. 9. a. 1. in conclus. fol. 3. co. 2. n. 20.

Idem ibid. q. 1. a. 3. f.

7. Infelix homo propter commissum a se peccatum in horrida lapsus est miseriarum precipitia, factus vilissimum Principis infernalis mancipium; ut igitur a tot calamitosis infortuniis tandem aliquando eriperetur, Verbi determinatur foelicissima incarnatio, ut factus homo hominem proprii sanguinis & vitæ pretio redimeret, atque a morte liberaret: Insuper quoque a tribus divinis personis decernitur, ut ad hoc ineffabile mysterium exequendum nasceretur Maria, quæ opera Spiritus sancti Christum in virginali utero suo conciperet: Verum, inquis, quid opus erat ut ad Christi formationem Maria ejusque purissimus sanguis concurreret: nunquid enim Deus corpus aliquod perfectissimum creare potuisset, & quidem specialis aliqua congruentia id ipsum exposcere videbatur; siquidem creatio recreationi correspondet, ideoque conveniens fuisse videtur ut Deus ita se in creatione haberet sicut se in recreatione & formatione hominis habuisse noscitur, ubi nullam naturam assumpsit, & consequenter idem quoque in recreatione vel redemptione hominis fieri debuisset videtur, idque tanto magis, siquidem Theologi docent, quod sine carnis assumptione, si voluisset potuisset nos liberare. Unde si poterat nos independenter a nostra humanitate & a Virgine Maria redimere, quo igitur tam humanitatem quam Mariam ad nostram redemptionem adhibere voluit. Quoad primum punctum respondent Theologi, quod sicut homo in miseriarum se abyssum precipitavit, ita quoque conveniens fuerit, ut ab homine quodam, id est, a Deo incarnato reparacionis sua auxilia reciperet, dum is nostras reparat ruinas, & sicut homo per ferum culpæ graviter semetipsum vulneravit, ita quoque Deus ille homo factus nos curaret per adhibitum proprii sanguinis antidotum; Denique sicut mors nostra originem suam sumpsit ab homine, ita quoque homo Deus morte sua nobis restitueret vitam: Cum incarnationis ratio ex peccato primi hominis assignatur, conueniens est,

ciur incarnationis opus ordinatum esse a Deo in remedium contra peccatum. Et huic Angelus Thomæ doctrinæ sublebit quoque doctissimus Aggidius, dicens: De stirpe illa, quæ corrupta, & per peccatum corrupta, congruum fuit Dei Filium assumere carnem, ut naturam sic corruptam & corruptam saluaret & liberaret. Quod verò ad secundum punctum attinet, vult S. Bernardus beatissimam Virginem Mariam in ineffabili Incarnationis purissimum sanguinem suum verbo subministrasse, ut sicut mulier lapsus dire ruinae nostræ origo fuit, ita quoque salutis nostræ & edificium sua pariter a muliere quadam sumeret fundamenta, si vir cecidit per feminam eam, non erigitur nisi per feminam. Ut proinde sicut una femina causa fuit malorum nostrorum, ita quoque femina cunctorum bonorum fiat origo: Mater generis nostri penam inuita mundo; Genitrix Domini nostri salutem inuita mundo, autrix peccati Eva, autrix meriti MARIA: Eva occidendo obstitit, MARIA vivificando profuit: illa percussit, ista sanavit. Docti superius adductorum Patrum doctrinæ, præcipue verò ea quam tradidit Magnus Pater noster Augustinus, qui tantam in mundo obviet auctoritatem, sufficerent quidem, intantum tamen præterite non possum illam Chryseologi, Innocentii Papæ, & Hugonis doctrinam dicentis. Cum de viro produxisset DEUS feminam in primam, de femina virum producere voluit in salutem, ut qua fuerat principium humana damnationis, esset principium reparacionis.

8. Verum etiam verò novum relin ex incarnationis mysterio ad propositum præteritus fecimus argumentum. Item Angelus quidam missus est ad Mariam Virginem ut altum addebat & sublimè eidem revelaret mysterium: Missus est Angelus Gabriel: scio equidem legatum aliquem negotii illius, quod nomine Principis sit ut standum habet, conficium esse debere, & tamen Angelus, licet mysterium hoc cognosceret, quoad substantiam suam, quoad modum verò circumstantias illius imperfectam habuit hujusmodi mysterii notitiam ut voluit Theologi, & docet S. Dionysius. Præterea cum hocce infinitum mysterium ad favorem hominis concessum fuerit, congruentius futurum fuisse videbatur, si homo aliquis mitteretur, verbi causa, Propheta aliquis seu aliquis Patriarcha, vel quisvis abus merito & qualitatibus eximie excellens, quales Deo non decant mittendi: vel etiam quia mysterium ineffabile erat, possat Deus immediate

per semetipsum illud MARIE futuræ matri re-
 velat. Multis equidem Scriptores facti rationes
 adducunt. Aliqui dicunt: *ut Natura Angelica*
efficeret bonum quæ injuria erat depressa, cum ex
est. prædictæ Lucifer qui primos parentes à suo statu
destitit. Cardinalis Toletus ait: Quia DEUS
spem voluit naturam Angelicam sed huma-
nam, congruam fuit ei non summo à tanti boni
participatione excludere, idcirco nuntius efficit, S.
Gregorius Thaumaturgus ait: Angelus cum vir-
gini loquitur, ut non amplius cum muliere serpens
loqueretur. Vel etiam dici potest, quod ex quo
primi discordia fuerit inter Deum & hominem,
medellitum erat ut tertius quidam pacis fieret
mediator. Ergo multo convenientius exitit Ange-
lus legatus quam homo, nam qui in bello erat con-
tra finem, quomodo mediatore. Et certe, ut inquit
bonitas aded augmentum mysterium à persona
quæ quis homo erat, non debebat tractari: Tan-
quam enim mandati mysterium, non hominis fuit,
sed Angelus præmandatum, cujus rationem facile
intelligit S. Petrus Chrysologus & S. Hierony-
mus, quod inter virginitatem MA-
RIÆ & Angeli nectio quædam parentela live
proprio intercedat: Angelus est cognata virgi-
nitas. Quæ quidem rationes, licet intellectui hu-
mano non nihil satisfaciunt, ad præfens tamen
proprium nulla mihi aptior esse videtur ea
quam per aliam quandam occasionem adfert
beatus Ravennarum Archiepiscopus dicens,
scilicet id esse singulati Dei dispositione, ut ho-
mo per eandem viam, per quam eucurrit ad
vitam, ad vitam quoque rediret, nemo alius
proprioquam Angelus beatus cum Maria de hu-
manitate saluæ, quia cum Eva ruinatum & ma-
litarum nostrorum matre tractavit Angelus re-
velat: Præ homo curibus eisdem quibus dilapsus
fuisset ad mortem, rediret ad vitam. Agit cum Ma-
ria Angelus ad saluæ, quia cum Eva Angelus ege-
rat de ruina. Et B. Ægidius Columna idem met
aliter dicitur: Quia sicut Angelus malus fuit cau-
sa mortis ita bonus esset nuntius vite; aded ut na-
tura angelica quæ venena invenit, efficacia quo-
que ad vestis illa nobis auti dota attulerit.

9. Petrus dicitur qui nesciat, & Auditores,
 quod ex peccato omnes nostræ natæ sint adver-
 sitates & æritudine; peccatum etenim officina
 fuit, ita quæ colum est ferrum, ad nos sive vin-
 culis innectendos, sive interitendos; ventus fuit
 Aquiloneis, per quem omnium felicitatum
 nostrarum flores & riuertunt. Taberna fuit un de
 egulli est inlertatun nostrarum metes. For-

midabilis quædam hydra fuit, qui è septem hor-
 rendis capitibus venena, ad universam huma-
 nam progeniem contaminandam evomuit. Cer-
 berus fuit triceps, qui contagiosos humores suos
 ab ore suo evaporando radicalem animæ virtu-
 tem, id est gratiam totaliter consumpsit. Flam-
 mivoma Æthna fuit, quæ corda nostra nivibus
 congelari fecit charitatis erga Deum fervorem
 extinguendo, eademque igne accendit concu-
 piscentiæ carnalis: crudelis quidam fuit tyran-
 nus, qui miseriarum nos pane sustentat, pote-
 tias animæ ligat & velut catenis innectit, ean-
 demque gratia omnibusque aliis bonis à benig-
 na Dei manu liberaliter concessis spoliat & ex-
 uit. Judex quidam fuit indiscretus & inhum-
 anus, qui hominem itæ Deireum fecit, igno-
 rantia tenebris involvit, cælesti gloria priva-
 tum Diaboli mancipium, flammatarum gehe-
 nalium nec non atrocissimorum tormentorum,
 quæ in inferno inimicis Dei infliguntur reum
 esse decrevit, & infelicem culpam! & impiam
 & crudellem Megæram! & venenosum & hor-
 ribilem Cerasten peccatum, quod pessimum &
 exitiosissimum nostrarum felicitatum destru-
 ctor extitit. Verum enim verò, Auditores, dicite
 sodes, quæ via tantis nostris ruinis allatum fit
 remedium? Unicui huic gravi malo meden-
 do remedium Incarnatio Filii Dei extitit; Hæc
 fuit aurifodina illa in cujus visceribus pretiosis-
 sima felicitatis nostræ meralla invenimus.
 Hæc solum illud fuit, quod messem produxit
 meriti illius, quod gloriæ semen est fœcun-
 dissimum; Hæc fons est unde divinarum
 gratiarum aquæ suam acceperunt scaturigi-
 nem; Nubes est quæ à situ suo in nos torem
 stillavit cælestem: virgulum est, quod spei
 nostræ progerminavit florem: Arbor est quæ
 fructus nobis suavissimos, nostrisque neces-
 sitatibus sublevandis valde opportunos pro-
 duxit: Cælum est quod humanitatis nostræ ter-
 ram in numerorum beneficiorum suavi & placida
 pluvia irrigavit, vas est unguento salutaris &
 pretioso, animæque vulneribus curandis effica-
 cissimo plenum atque refectum; navis est omni-
 bus ad status spiritualis conservationem necessa-
 riis mercibus onusta. Denique ærarium est &
 gaza, unde omnium bonorum, quæ humana
 desiderare potuit mendicitas, thesauri eruantur.
 Veruntamen sistamus hic non nihil, & uode ver-
 bum æternum incarnationis suæ nobis aded ne-
 cessariæ & utilis causam motivâ desumpserit, in-
 vestigemus. Hæc enim verò prætereundo opinionem

Scot in 3.
 dist. 7.
 qua. 3.
 Scoti

1771
 medicab
 26

D. Tb. 3. p. 9. l. 4. 3. Drom. Thom. Ibid.

Ioseph Racus in 3. pag. 9. l. a. 3. dist. 2. 8. fol. 205 col. 2. lit. B.

Philip. Picinell.

Luc. 1.

Dio. Car. in c. 1. Luc. art. 3.

D. Ambr. Beda Bonavent.

Theoph. Didacus Stella ibi.

f. 18. co. 1. Alb. Magn.

B. Simon Cass. lib. 11. cap. 1.

Scoti suorumque sequacium, S. Thomae Aquinatis eiusque Angelicæ scholæ adhaerere, dicentium tantum bonum Incarnationis saltem casualiter suam à nostra malitia habuisse originem; à nostris defectibus id quoque natum esse, quod illorum est correctivum, denique à causa tam infaulta & infortunata adeò foelicem processisse effectum: Si homo non peccasset, Deus incarnatus non fuisset; Alii quoque huic Angelicæ doctrinæ se conformantes pariter dicunt: quod intelligitur pro visio peccati absoluta scientia visio præcedere prædestinationem incarnationis, & præbere voluntati divina occasionem ad eam discernendam, atque adeò Incarnationem habere connexionem cum peccato per modum effectus cum causa. Ad eum modum (licet in diverso genere) quo à foetida radice flos quidam nascitur fragrantissimus. Ac proinde cum peccata nostra tanti boni cause existant, iure merito dicere, & symbolum illud reperere possumus, quod vivax quoddam ingenium vas quoddam vitreum vitæ ad theriacam conficiendam plenum certens edixit, nimirum: *Salutem ex inimicis nostris.*

ro. Nequaquam mysterio carer, quod sanctus Lucas accuratè tempus & mensem specificet, quo Verbum caro factum est, dicendo mensem illum sextum in ordine fuisse in mense sexto missus est Angelus Gabriel à Deo; fuit autem mensis Martius, qui sextus dicitur, quia computatur à conceptione Joannis Baptistæ, quæ contigit in fine Septembris, ut multi Patres volunt, adeò ut ab ultimo Septembris usque ad 25. Martii sex menses interponantur, atque idèd S. Lucas scribit: *In mense sexto.* Quis hic non desideret causam scire, cur faceret Evangelista in specificatione huius temporis adeò diligens fuerit? Et quidem curiositas id ipsum sciendi tanto magis in me augetur, ex quo ignotum mihi non est Modernum quendam animadvertere, *senarium mensem non vacare mysterio.* Imò ut hæc difficultas tanto majorem vim habeat, observandum est eum Alberto Magno & nonnullis aliis, quod Nativitas Christi contigerit in sexta mundi ætate. *In sexta ætate venit in mundum Christus.* In sexta sexta flagella pro nobis & tormenta sustinuit: Hora sexta crucifixus fuit in aspero ligno crucis; Denique in hodierno Evangelio S. Evangelista Joannes specialissimè notat, Christum defatigatum ad procurandam mulieris istius salutem ad puteum confedisse Samaritæ, quando hora sexta erat. Hic beatus noster Simon de Cas-

sia singulariter hanc horam notat, utpote illius bus mysteris, quam minutis plenam: *De tempore ista temporis, non parvum mysterium videtur ad contemplandum.* Multæ quidem ad hanc questionem resolvendam adduci possunt rationes: Gouchelius dicit, quod numerus senarius significat absolutiorem peccatorum. Atque idèd cum Christus hoc præcipue sine venisset, ut nos à peccatis nostris liberaret, ætatem sextam, mensem sextum, diem sextum, & horam sextam elegit. Hieronymus numerum senarium labores & ætumpas significare opinatur, cumque Christus ad conciliandam nobis in tribulationibus nostris consolationem in hunc mundum veniret, idèd in præcipuis quas operatus est actionibus huius numeri accuratam observantiam habuit. Goropius asserit numerum senarium in se perfectionem includere, ac proinde de sexto die dicitur, quod omnia creata erant valde bona: & consequenter Christum hunc numerum elegisse dicit, ad indicandum mundum, & quod omnia opera sua optimis meliora fuerint, atque in perfectione gradum superlativum excellenti. Post hæc autem rationes & Modenus quidam suam opinionem proferat aptam hic & ingeniosam; Etenim multi scriptores, & præcipue B. Simon de Cassia, S. Joan. Chrysostrum, & alii referunt Adamum & Evam peccatum suum hora sexta commisisse. *Sexta hora peccatum hominis,* inquit Simon; & S. Joan. Chrysostrum dicit: *Erat hora sexta cum Eva mandatum in Paradiso transgressa est.* Unde patet quod præcisè eadem hora qua mundus culpæ contagione inquinatus fuit, suæ quoque salutis receptæ medium: *Sexta homo diligit: venit etiam Dominus visitare nos sexta mundi ætate, sexta die incarnatus, passus, & mortuus est: Sexta hora pullulavit delictum, sexta etiam hora parat medicinam ad sublevandam hominis miseriam, & hora qua servata fuerat ignominia culpa, condonatur mercedem salutis, ac proinde Christus hora sexta crucifigatur, patitur suam, Samaritanæ salutem procurat, quia in fatali sexta hora nata sunt in mundum omnes nostræ miseriæ. Venit hora sexta, quandoquidem & cum Eva mandatum in Paradiso transgressa est, Hora erat quasi sexta, adeoque Samaritana servata est in fonte, eadem hora.*

11. Congruè igitur de hoc profundo mysterio dicere possum, quod Poeta scripsit de rano anreo: *Pro a vulgo non desicit alter.* Orò S. Joannes postquam pluribus egisset de Filii Dei generatione aeterna, mox ad temporalem transi-

nam instituit, de eadem hinc verbis loquens: *Verbum caro factum est.* Valde autem admittit quod accipit denominationem eius partis quæ caro est, & non potius denominationem sumat a toto id est ab humanitate; potius enim dicitur de deo esse videtur: *Verbum homo factum est:* non omnino ab aliqua parte denominationem sumere diceretur, desumi debet ab anima, utpote quæ dignior est & nobilior: *Denominatio dicitur fieri a nobiliori, & digniora sunt præferenda iuxta leges.* Respondet Thomas, quod quæ Manichei veram Christi humanitatem negant, affirmandos corpus eius phantasticum carum esse vel fuisse, id est Evangelista data oportet docere voluerit: *Et Verbum caro factum est:* idem veram carnem assumpsisse testetur. Iovinnes Sanctum Joannem hinc verbis hoc mysticum expressisse dicit, ad confutandum errorem Pharonorum qui eo tempore quod dicitur Joannes Evangelium suum scripsit, ad hæc incedunt, hinc unionem suppositi Divini cum carne vel corpore humano negabant, utpote solam animam unitum fuisse affirmabant, utpote errore confutando expressè scribere voluit: *Et Verbum caro factum est.* Aut cum S. Cyrillus Alexandrino responderi posset, S. Evangelium per carnem totum humanitatis nostræ in se incorporatum, quod ex anima & corpore partibus essentialibus constituitur: Quam sensu Joel Propheta loquebatur, *Effundam de spiritu meo super omnem carnem, & ipsi dicent Scripturam solo carnis vocabitur.* (ut ita dicam) & totum hominem esse spiritum. Verum enim verò S. Thomas hunc sensum de novo exponens existimat S. Joannem hinc testimonio Caro usurpasse, ad significandum quod sicut a carne mors nascitur, ita pariter a carne per Verbum assumpta venit vita. *Et propter carnem infirmabatur, id est Evangelista voluit significare ad adventum Verbi congruum esse pro reparatione, mentionem de carne spiritualiter facti, ut ostenderet quod caro infirma per carnem Verbi reparata fuit.* Cui doctrinæ Angelici Doctoris Cardinalis Hugo etiam consentit dicendo: *Eadem via qua ingressus est morbus, pariter dicitur medicina.* Eandem igitur specie carnis quæ adeo noxia extitit, utiliam quoque esse voluit & proficuum.

12. Hujusce discursus veritatem majori cum evidentia ex vita & gestis Salvatoris nostri certamus. hæc namque veterum fuit actionum notissimum capitulum. Eorum verò tres illi Orienta-

les Magi audita fama qua passim novum quendam Regem in hunc mundum natum fuisse nuntiabatur, qui Rex futurus erat omnium Regum, mox decreverunt iter ad eum invensendum & adorandum institueret, suaque diadematæ & sceptræ ejus pedibus substerneret. Quapropter de omnibus, quæ ipsis futura erant in itinere necessaria, providè & sollicitè sibi prospexerunt, ac tandem posthabita omni sua regia magnificentia, relicta regnis in uno eodemque die summo diluculo, auroræ ortum prævenientes iter suum adoriuntur, tamen pede valde anxio & anticipatè quod via qua ipsis enndam erat, omnibus esset ignota, cum ecce inopinatè stella quædam coram ipsis compareret, quæ illis ducatum fidelissimum præstans, per totum iter illos præcessit, & viam sine ullo errore eis indicans ad veri Dei cognitionem illos perduxit: *Et ecce stella quam viderant Magi in Oriente antecedebat eos, usque dum veniens staret supra ubi erat puer.* E- nim verò quis unquam stellas hoc munere functas fuisse audivit? verum quidem est, quod resplendeant & illuminent, quod minentur, quod promittant quod insuane: sed quod partes explerent viæ ducis, quod præcurrant & comitentur per viam inauditum fuisse videtur: cur Deus illis non potius obviam misit columnam igneam, vel nubem, prout olim factum est Israelitis per desertum oberrantibus? aut cur non præstitit illis viam ducatum per Angelum aliquem, sicut Tobia quando is profectus est ad Gabelum? vel sicut Abacuc Prophetam per cinctum vel comam capitis apprehensum ad Danielis speluncam transtulit? Et quidem tantò magis hunc ducatum per Angelum aliquem fieri debuisse videtur, cum multi Scriptores existimant hanc stellam novam à Deo recentè creatam, & ab Angelo quodam motam & agitam fuisse; quid enim opus erat multiplicare hæc actiones vel miracula sine necessitate, si hoc totum & expeditius, & cum minori labore fieri poterat ab Angelo. Audite quam sit S. Joannes Chrysostomus more sibi solito delicatus in respondendo: Hic enim existimat stellas fuisse causas, quod Magi è natione Chaldaeorum oriundi, ut dicit Remigius idololatravit adorando stellas, Deo autem vivo & vero deum observando: *Quidam enim dicunt eos Catholicos fuisse, Chaldaei enim stellam pro Deo colebant:* vult igitur ut stella sit mediatrix ad referendum damnata facta, cooperando ad hoc ut detestantes Idololatriam, verum deinceps adorarent Deum, *Q 3* vultum.

Exo. 15.

Tob 9.
Abacuc.
Dan. 14.

Remigius
in Cat.
D. Tho.
ibid.

177
medicab
26

Chrysof. ibi hom. 6. fo. 44. col. 2.

Math. 4.

Beda, Hugo Euthym.

Sylvia rom. 1. l. 3. cap. 6. qu. 10. n. 60.

Luc. 4.

Math. 8.

vultumque; solum & pedes ad ipsum convertentur: Deus obceptorum salutem per ea ipsa se colipassus est, per qua illi demones antecoluerant, aliquamdiu illa in melius inflectens, ut eos paulatim & a consuetudine sua reduceret, & ad Philosophiam perduceret altiorum.

13. Observavi haecenus persapè, quod unigenitus Dei Filius primos Apostolos è Galilæa elegerit; ac proinde apud Evangelistam Matthæum legitur: *Ambulam Iesus iuxta mare Galilæa vidi duos fratres Simonem & Andream, & vocavit: Mihi autem videretur Christum hunc vitorum pro Collegio suo Apostolico instituendo delectum potius ex quovis alio loco, civitate, terra, & Castello præterquam ex Galilæa instituire debuisse, maxime cum ut docent Beda, Hugo & Euthymius gens Galilæorum fuerit barbara, rudis, inculta, vilis, & fax, quædam plebeculæ cæteris omnibus pejor & deterior: Inter ceteras terras Iude Gens Galilæa erat maximè barbara, rustica, rudis, & ignobilis. Veruntamen complacuit Deo cluro seligere gemmas, aurum ex scotia, ex iniquitate perfectionis, è facibus hominum quintam essentiam, è scrida radice odoriferas fruges, denique ex terra adeo perversa, tales colligere fructus, qui omnes in se habeant perfectionum circumstantias, quæ ad superlativum bonitatis fructum exiguntur: Ex illa etenim regione, in qua infidelitas prævalebat, in suam sequelam primos advocavit Apostolos, qui postea intrepidi vetè fidei extiterunt defensores: Ex medio tanta pravitate ac incredulitate tres Apostolos præclarissimos eduxit; ubi enim abundavit iniquitas, ibi superabundavit gratia: Petri etiam, Andream, & Philippi fides radicans, quia cum essent ex illa civitate, ubi incredulitas maximè regnabat, omnium primi Dominum suere fecit.*

14. Salvator mundi è Synagoga digressus in domum se contulit Simonis, cujus foetus molestissima febris affligebatur, nam præterquam quod eam sine ulla induciis indehænter torqueret, viscera ejus ascendebar, adurebat fauces, totumque corpus adeo efficiebat languescere, ut nec dies nec noctes vel minimum habere quietis posset; Hanc igitur cælestis Medicus visitatum abibat, & ad preces discipulorum suorum, qui rogaverunt illum pro ea, extendit dexteram suam, & apprehensam illam sanitati restituit: *Tertig maxum ejus & dimisit eam febris, & surrexit & ministrabat eis.* Verum quærat hic non immerito aliquis, quid opus erat, quod Chri-

stus ad hoc pietatis opus implendum intenu adhiberet? Nunquid voluntatis suæ sufficit imperium? Num foret timor, ne si imparet febris, illa sese pertinaciter exhibuisset & contumacem? Quis hoc concipere vel cogitare audebit, cum ad unius verbi Fias prolationem, tantum hoc universum è nihilo eduxerit, explauerit fundamenta terræ, tenebras dissipaverit, lucem conspicue prodire fecerit, incurverit cælos, arbores fructibus & floribus exortaverit, animalia quoque varia ad oratum hominum universi produxerit, mare deoique jurisdictionis suæ vastitatem longè lateque dilataverit; Imò ipsemet Dæmon licet Deo rebellis sit, & voluntatem habeat suis præceptis è diametro oppositam, ei tamen promptissime obedit. Ergone tam potens Deus ad pellendam febriculam aliquam insufficientis erit, ut eam præcepto oris sui abigat, opusque habeat, ut manum quoque suam in auxilium advocet? Valde id mirari Petrus Chryologus dicens: *Quia necessitas tanquam erat, ubi inerat jus subordi. Utrique manum eam extendere voluit, ut sicut manus Evæ marito suo pomū porrigendo causavit mortem, ita quoque manum suam esse voluit instituentem adferens sanitatem, & restituens vitam: Tenuit Christus manum mulieris ad vitam, quia Adam de manu illius accepit mortem, ut quod manus præsumptis amiserat, manus repararet auctoris, ut acciperet indulgentiam manus, qua corperet de morte sententiam.*

15. Bonus ille Israëlita, in quo dolus non erat Nathanael nomine, sub meridie in subus reserentem quandam ficum prostratus recumbens, cum ecce Christus licet tanquam homo præsentia corporali procul aberat, tamen nequam Deus illi vicinus erat: *Cum esset sub ficu vidit, præsentiam Divinitatis sus insinans, qua cunctis adstat, & præsens omnia videt.* Alpicere eum, & obtutu suo cor ejus penetrat, eumque justificat. Imò ex doctrina supradicti Bepoinoris deducitur, cum sub umbra ficus jacuisset, quando Philippus eum vocavit, eique ut ad verum Deum accurreret, persuasit, prout & fecit, dum illam Israëlitis Regem confessus, & tanquam verum Dei Filium proclamavit: *Rabbi tu es Filius Dei, tu es Rex Israel.* Hic autem scire desidero, cur Christus Nathanaelem ad veram fidem attrahere volens, tempus illud & horam expresserit, qua erat sub ficu? cur non vocavit illum existentem in aliqua platea, vel in campo

plio vel in domo, in alio quovis loco? Augu-
tur difficultas: Quia si Philippus tantus erat Na-
thanaelis amicus & familiaris, ut idem et Cardi-
nalis esset: Philippus invenit Nathanael sibi
familiarem & amicum, cur non ante vel post
eodem loquuti, veracem? Mellis notitiam ei
communicat: cur licet illius occasionem exspe-
ctet? Quid conversioni Nathanaelis commu-
re intercedit cum arbore ficus? scio quidem
quod quia manis erat, & nuda à frugibus, à
Christo maledicta fuerit. Etenim modernus
quidem existimat ficum illam correspondere
arbori ficus, quæ erat in Paradiso terrestri. Per
illam Demon occasionem captavit exitium
adferendi Adamo, ab hac Christus occasionem
sumendi beneficii Nathanaeli; Illa arbore
Demon usus est ad condemnandum & in infer-
num precipitandum hominem; Et eadem
Demonstrat ad justificandum Israëlitam, & in-
volutandum illum in Paradisum: Sub arbore
hæc videtur seducti primos parentes. Et in parca-
mentis, sub umbra ficus videt Deus Na-
thanael, & ad gratiam vocat, ne arboris um-
bræ nani ad vitam inferretur quàm ad mor-

tu. Christus Dei Filius ex ænaculo egressus,
cum discipulorum suorum in hor-
to Bethaniam recepit, ut orationem ad
Patrem æternum effunderet, faceret quo
per fidem operi Redemptionis nostræ ali-
quod. Vetus sicut paulisper, si quidem
tempora mihi hic difficultas subnaletur. Quo
ficus hanc sibi in commoditatem adfert,
quod in tenebre nocturno, quando ob-
scurationes per plateas non minus suspicæ
sunt, quam periculis multis expostæ: Quod ad
hoc etiam orationis attinet, opportunius ora-
tionem servillet templum, quàm hortus, si qui-
dem templum Domini orationis appellatur. Præ-
terea si volebat ordinem suam, Syna-
gogam potius ingredi, scique sponte propria co-
muni debere manibus debebat, qui tanta cum si-
ne equi quæbeat, aut debuisset comparere
eorum tribunalibus, ubi mille injuriis afficieba-
tur: Iustitia adeo ut nihil præter nudum nomen
haberet: vel publice se per plateas civitatis ex-
hibere debuisset spectandum, hoc enim suffe-
cisse ad allegandum intentum. Etenim verò
ex primo orto, quem unquam mundus vidit,
id est, ex Paradiso terrestri, nata sunt omnium
infortuniorum nostrorum spinæ, justum igitur
est, ut etiam ex orto fortunæ nostræ

flores germinarent: occasione peccati spes no-
stra exaruit in orto quodam: eademque spes
nostra pariter in orto quodam, rigata Christi
sanguine, quando factus est sudor ejus, &c.
reviviscere & reflorescere cepit: Hortus hic
Paradisum significat, ubi hominum ruina incepit,
ut etiam in Paradiso ex orto passio Domini, qua
salutis fuit causa sumat initium, inquit Cy-
rillus Alexandrinus, & Cardinalis Toletus; &
Rupertus Abbas Tuitienis, considerans quod
prima actio quam Christus in orto fecit, fuit
actus quidam obedientiæ: Pater, non mea sed
tua voluntas fiat, quia actus primus quem
fecit Adam, fuit quidem inobedienciæ
actus contraveniendo divino præcepto, dici Fi-
lium Dei voluisse, quod sicut hortus quidam
cicutam produxit inobedienciæ, ita quoque o-
bedientiæ virgultum in orto quodam germi-
naret, ut ore malignitatis illius antidotum præ-
servativam. Audire verba ipsissima Ruperti:
Pulchre in orto voluit secundus Adam inveniri, Rupertus
quia videlicet primus Adam in orto scilicet in Abbas lib.
Paradiso, qui interpretatur hortus, inobediens 13. cap. 18,
fuerat.

17. Etenim verò quod ad sacratissimam Chri-
sti mortem attinet, duas potissimum circum-
stantias observari velim, scilicet primo quod
in Cruce mori voluerit: secundò, quod mor-
tuus sit expansis brachiis. Quod ad primam
attinet, scio quidem Patrem æternum voluisse,
ut Christus pro redemptione peccatorum
moreretur, non tamen cum ad Crucis mortem
subeundam cogerit: veritas etenim figuræ suæ
correspondere debet, hæc autem in sacrificiis
consistebat, in quibus victimæ gladio vel cul-
tro dissecabantur, & sectæ partes redigebantur
in cineres, ex quo autem in Cruce mortuus
est, nequaquam figuratum figuræ suæ cote-
spondisse videtur. Porro S. Thomas dicit, quod
Altare holocaustorum, in quo sacrificia animalium
offerebantur, erat factum de lignis, & hoc modo p. 94. q. 46.
veritatem figuræ similem fuisse, & tandem con-
cludit, quod fuit congruum ut is qui pro omnium
salute mortuus adveniret, & pro peccato primi
hominis satisfacturus, non alia quàm mortis Cru-
cis pateretur. Cujus multas quidè adducit ratio-
nes quas brevitaris causa prætereò. Potissima
autem juxta S. Hieron. & Damascenū, ratio hæc
est, scilicet quod cum primi nostri parentes de
ligno vitæ mortis sibi venena attraxerint, con-
gruum erat, ut Christus per mortem suam ele-
ctuaria educeret salutis & vitæ: Vi medicina
morbo

Cyrril. A
lexand. lib.
11. cap. 31.
col. 571.
lit. C.
Tolet. ibid.
in com. fol.
367.
Matth. 26.

D. Thom. 3
art. 4.

Paradisus
inobediens
26

Hieron. ad Galat. 3. Damase. lib. 4. de fide cap. 11.

morbo responderet, fuit lignum causa mortis, sit ergo lignum causa vite. Quod verò attinet ad brachiorum manuumque extensionem dicit S. Augustinus Christum Evæ peccantis figuram in se septa tentare voluisse, quando in pedes erecta unam manum extendit ad arborem pomum decerpendo, alteram verò ad maritum extendit, idem illi pomum porrigendo ad manducandam. Unde sicut femina manus suas extendendo, nos in ingens quoddam coniecit malorum diluvium, ita Christus manus suas extendendo in arbore Crucis, ingentem nobis contulit bonorum copiam & plenitudinem, ut S. Pater noster Augustinus docet, cum ait: Sicut totum corpus motu est in manus ad vitium extendere, ita corpus Christi per omnia membra sua in Cruce distenderentur, & totum quod reatu paterni delicti confectum fuerat, hoc emplastro consolidaretur.

Augustin. serm. 19. de Annunc.

18. Denique omnes Redemptoris nostri actiones factæ ab eis tam in vita quàm post mortem, ad hanc quàm in præfenti discursu vobis propono veritatem confirmandam directæ videntur, specialiter quidem ut sint medicamenta præservativa contra venena ab Eva in nos derivata. Enimverò postquam Christus mortuus esset, miles quidam dubitans fortassis an mortuus esset, inquit Cyrillus Alexandrinus, forti quodam lancea ictu latus ejus aperuit: Lancea latus ejus perforavit. Verùm inquit, nunquid factissima Christi humanitas in alia corporis parte, quàm in latere, aperiri potuit? Respondeo quod quia ex latere Adæ formata fuit femina illa quæ nostræ est damnationis causa: Tulit unam de costis ejus, & edificavit in mulierem, idèd Christus sibi quoque latus aperiri voluit, ut per hanc portam egredereatur sacramenta media ad salutem nostram consequendam optime proportionata: Vigilanti verbo Evangelista usus est (inquit S. August. & Beda) Ut non diceret, latus ejus percussit, aut vulnus aperit, sed aperuit, ut ille quodammodo vita ostium panderetur, unde Sacramenta Ecclesie manaverunt sine quibus ad vitam quæ verè vita est, non intratur. Et Euthymius subjungit: Foditur lancea in latere Salvatoris, ut Evam lateris sui vulnere à plaga lateris sanaret. Porro Christus pro confirmatione fidei nostræ, & ad implendum id quod prædixerat, gloriosus & immortalis post triduum mortis resurrexerit ad vitam, voluitq. mulieres tantæ lætitiæ annuntiatrices esse, quàm ad eòs fœlix nuntium toti mundo allaturum erat. Dicat hic ali-

Cyrrillus Alexandr. cap. 3. fol. 62. col. 2. lit. D.

Ysa. 19. Gen. 3.

Augustin. ibid. & in Cat. Div. Tho. ibid. Beda ibid.

quis: Ergone mulieribus commissum est minus resurrectionis mysterium prædicandum? Cum tamen Apostolus mulieribus nequam permittere velit, ut huic se officio ingerant, dum ait: Mulieres in Ecclesia sicuti Ergone mulieres magistra evadent vitorum, docendo eòdem veritatem Dominicæ relectionis? Quis hanc eis licentiam in dicitur quàm Apostolus isdem expressè denegavit, dicens: Docere mulieribus non permittitur. Respondet igitur officium hoc mysterium prædicandi nemini aliorum præterquam mulieribus debitum fuisse, ut docent Sanctus Thomas, & S. Ambrosius, ut sicut mulier quædam nos destruxit & evertit per mortem, ita quoque mulieres nos lætificent & consolentur per gaudiosissima gloriosa Resurrectionis Christi nuntia: Sicut mulier primo initium mortis ad hominem detulit, ita etiam decuit, quod primo vitium Christi resurgentis gloria nuntiaret. Et S. Ambrosius cum non minori vivacitate dicit: Per os mulieris mors ante processerat, per os mulieris vita reparatur.

19. O igitur fortunata Samaritana, quæ tropere chara patria tua tibi est oblitiscenda obligata, utpote cui omnia bona sua in accipis referre debet, per te namque civitas tanquam Christo fidelissima in prædicandis fidei curri ovals & festiva triumphat, ad incituz sonum perire facta errorum exercituum fugit, campum infidelitatis deseruit, & quam in civium cordibus Idololatru latronem habebat evertit. Permittite igitur ut debitas referat Betulia gratias Judicæ eam in formidabilibus Holoferois manibus liberam arcus erigendo triumphales, tu enim parvula Christi bellatrix cives tuos à tyrannicis infernalis inimici manibus liberalli, cõsideo cæcitatibus tenebris ad veram Catholicæ fidei lucem perducendo, dum hinc eam verisus Christum attraxisti: Venite & videte honorem, qui dixit mihi omnia quæ feci: dom tibi fuerat videbatur quod etiam honoris & exultationis tuæ impendio animas concivium tuorum lucratis, utpote thesaurum ipsamet vita copiosi longè æstimabiliorum Verum enim verò quantum, O Auditores, veritati consonat quod quondam eruditus ille scripsit, scribere quod Notum est sicut documenta Quot eccentia mulier hæc Samaritana olim ad Deum conversam pertaxit, & quot hanc eadem metendū veritatis notitiam & æternæ salutis sententia per daret

19. O igitur fortunata Samaritana, quæ tropere chara patria tua tibi est oblitiscenda obligata, utpote cui omnia bona sua in accipis referre debet, per te namque civitas tanquam Christo fidelissima in prædicandis fidei curri ovals & festiva triumphat, ad incituz sonum perire facta errorum exercituum fugit, campum infidelitatis deseruit, & quam in civium cordibus Idololatru latronem habebat evertit. Permittite igitur ut debitas referat Betulia gratias Judicæ eam in formidabilibus Holoferois manibus liberam arcus erigendo triumphales, tu enim parvula Christi bellatrix cives tuos à tyrannicis infernalis inimici manibus liberalli, cõsideo cæcitatibus tenebris ad veram Catholicæ fidei lucem perducendo, dum hinc eam verisus Christum attraxisti: Venite & videte honorem, qui dixit mihi omnia quæ feci: dom tibi fuerat videbatur quod etiam honoris & exultationis tuæ impendio animas concivium tuorum lucratis, utpote thesaurum ipsamet vita copiosi longè æstimabiliorum Verum enim verò quantum, O Auditores, veritati consonat quod quondam eruditus ille scripsit, scribere quod Notum est sicut documenta Quot eccentia mulier hæc Samaritana olim ad Deum conversam pertaxit, & quot hanc eadem metendū veritatis notitiam & æternæ salutis sententia per daret

deicit quot corda quondam ab ipsa per carnis
sensum profanata fure, & quot nunc in
prophetam transformantur sacra Altaria in quibus
conies quasi Samaritani voluntatis suae victi-
mum Saluatori nostro devotissimè offerunt? Ser-
vate vobis Christiane, mulier hæc Evangelica ad-
monet: Illius tunc documentum. Pondera te-
nem vix tunc inordinatas dissolutiones tuarum-
que culparum enormem gravitatem, & confi-
dentiam, quam sine iocunditate tua abominabi-
les Deo, tuæque animæ perniciosæ, formati-
bi existimæ motuum virtutum, derelictando eas
in futurum & disse venenum culparum tuarum
transformatione in thesaurum poenitentiae humi-
litate, allatumque virtutum, & peccatorum
concomitantium viperarum in antidotum quoddam
pudendum convertere, quo mediante ani-
mam tuam in gratia divina possis conservare;
hoc enim vere experientis quod vulnera animæ
non alligata tibi non minus quam Jafoni Thef-
is lacera sunt sanitate: *Vulnus operique fe-*
rum, poterit dicere cum illo quondam Phi-
liphos: Poteram nisi perissem, ab eo, qui mor-
tuos inferre machinabatur, recipiendo vi-
rum.

re aqua in cisterna valde frigescit: ita tales po-
puli in cordibus suis malitiam suam valde in-
frigidant. Veruntamen hunc Prophetæ lo-
quendi modum, ut verum fatear, non satis in-
telligo, est enim similitudo nimis occulta, ni-
miùmque difficilis metaphora, quæ proinde
ponderationem à nobis non vulgarem requirit.
Quidam enim commune habet frigus aquæ in
cisterna, cum Jerosolymitanorum malitia? Pater
Ghisletius, in omnibus Philosophi dicunt frigus
illud oriri in cisternis per quandam antipetita-
sin, id est, à certo quodam confictu, quem ca-
lor & frigus mediantibus qualitatibus suarum
armis inter se habent. Porro habent & mala-
lem inter se antipetitasin, ut nunquam alter
alteri obviet, quin eundem quoque injuria af-
ficiendo offendat, nec digladiantur inter se nisi
cum pacto, quod dum manus inter se conse-
runt, victus non se dedat, donec in eo manse-
rit vitalis spiritus, nec alter se victorem vocet,
nisi prius ultimum videat perdentis extremi-
nium. Calor à planetarum Rege diffusus ad cer-
tandum cum frigore se præparat virium suarum
copias coadunando, & audacter terræ viscera
penetrat, & præsumptuosus primos frigori fa-
cit insultus, ut hoc in profundam cisternam se sub-
ducere cogatur ubi sub muros præsidio statio-
nem suam vigilantissime custodit atque tue-
tur in humida aquarum planitie; Non est ad-
eò præsumptuosus calor ut vires suas frigori
imperii sui viribus subjiciendo impendat, si-
quidem frigus intrepide faciem ei obviet, &
in conspectum adeò formidabilis inimici sui
exportecta fronte procedit semper proficiendo,
certissimeque augurando ei futurum ut vel tur-
pem & verecundam mox inire fugam, vel de-
bilitatis viribus victas dare manus debeat, un-
de gelidos humores suos in superficie undæ re-
colligens ibidem velut in campo Martio ulti-
ma edit virium suarum specimina. Quotum-
que calor cum fervore paulatim proficit, tan-
tundem vigor quoque frigoris crescit, vide-
turque hoc ab illius incremento vires semper
maiores accipere. Unde tandem confictum
suum in admirabili quadam antipetitasin ter-
minat. Ecce tibi modo revelatum myste-
rium, & subministratam metaphoræ Jere-
miæ intelligentiam, quæ dicit: *Sicut frigidam*
facit cisterna aquam suam, &c. Quasi dicere vel-
let, sicut frigus in medio cisternæ alienius clau-
sum, à calore occasionem accipit ut intensius
& vehementius evadat, ita pariter peccatores
advet-